
1

SÍNTESE 19 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 95 – Seção 1 – p. 99

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 93, DE 10 DE MAIO DE 2017

 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
na forma prevista no artigo 131, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, resolve:
 Art. 1º - Inserir a alínea “e”ao Grupo III - DIREITO 
CONSTITUCIONAL E DIREITOS HUMANOS, DIREITO INTERNACIONAL 
PENAL DOS CONFLITOS ARMADOS, GRUPO III/A - PROGRAMA DIREITO 
CONSTITUCIONAL E DIREITOS HUMANOS, ponto 16:
 Ponto 16
 a) Declaração de Direitos. Histórico. Teoria jurídica e teoria política.
 b) Princípios constitucionais do trabalho. Ordem Social.
 c) Estado de Defesa e Estado de Sítio. Do Conselho de Defesa Nacional.
 d) Política Nacional de Direitos Humanos. Conselho de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Humana - CDDPH. O Ministério Público e a defesa dos direitos 
humanos.
 e)Estatuto da Igualdade Racial. Promoção da Igualdade étnico-racial.
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Presidente do Conselho

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Conselheiro

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA
Conselheiro

ROBERTO COUTINHO
Conselheiro-Relator

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Conselheiro

ALEXANDRE CONCESI
Conselheiro

HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO
Conselheira

ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA
Conselheira

MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES
Conselheira

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI
Conselheiro

Diário Oficial da União – Nº 95 – Seção 1 – p. 120

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

009.900/2017-9
Natureza: Aposentadoria
Interessado: João Ferreira de Araújo
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

Diário Oficial da União – Nº 95 – Seção 2 – p. 57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 339, DE 12 DE MAIO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar a Servidora GABRIELLE DE SOUZA MAISTRO, ocupante 
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
matrícula nº 1550-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69257), da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, em decorrência da dispensa do Servidor Marcos Mateus Rodrigues, 
matrícula 1219-0, ocorrida em 25 de maio de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 95 – Seção 3 – p. 109

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 234/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e MARIANA DE MELO DA SILVA. Objeto: Prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.003742/2017-98. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2017NE000136, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000074, 
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000228, de 15/03/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000364, de 21/02/2017. Vigência: 15/05/2017 a 
14/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo 
Credenciado MARIANA DE MELO DA SILVA.

Termo de Credenciamento nº 244/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e QUALITÁ ODONTOLOGIA EIRELI. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.003244/2017-45. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 16/05/2017 a 15/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ROBERTA PINTO ZARDI 
FERREIRA.

Termo de Credenciamento nº 213/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e DENISE SANTOS LINS. Objeto: prestação de Serviços 
ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.14.000.000327/2017-97. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/

Altera a Resolução nº 75/CSMPM, de 6 de 
novembro de 2012, alterada pela Resolução nº 77/
CSMPM, de 5 de fevereiro de 2013, que dispõe 
sobre as normas que regulamentam o concurso 
público para o ingresso na carreira do Ministério 
Público Militar.



2

SÍNTESE 19 de maio de 2017

MPF: n.º 2016NE000063, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000016, de 
07/01/2016. Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado DENISE SANTOS LINS. 

Termo de Credenciamento nº 219/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a FC PERIOIMPLANTE CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: 
prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.14.000.002791/2016-37 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034,
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000016, de 
07/01/2016. Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado FÁBIO PEREIRA PAIXÃO 
FARIAS 

Termo de Credenciamento nº 169/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e PAULO FERNANDO DE FARIAS XIMENES. Objeto: prestação 
de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.24.000.000486/2017-45 Elemento 
de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2017NE000070 de 07/02/2017; Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2017NE000031 de 02/02/2017; Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPM/DF: n.º 2017NE00036, de 04/01/2017; Elemento de Despesa 
33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de Empenho/
MPDFT nº 2017NE000228, de 15/03/2017;. Elemento de Despesa 33.90.36 
Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº 
2017NE000364 de 21/02/2017. Vigência: 25/04/2017 a 24/04/2022. Assinaturas: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado. PAULO 
FERNANDO DE FARIAS XIMENES.


